

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

حضرت معصومه علیها السلام

حاج آقا اسماعیل داستانی بنیسی

تاریخ تکمیل نهایی: ۱۴۰۱ / ۳ / ۲۳

متن زیر، برگرفته از سخنرانی بنده درباره حضرت معصومه علیها السلام در روز پنجشنبه، ۱۲ / ۳ / ۱۴۰۱، در هیأت پیام آوران عاشورا است.

نُخستین فاطمه دارای حرم

بی سبب نیست شما جلوه اسرار شدی / اولین فاطمه هستی که حرم دار شدی^۱

ماجرای شگفت انگیز پیکر سالم حضرت معصومه علیها السلام

برادر بزرگم نقل کرد که مرحوم پدرمان^۲، هم در زمان مرحوم آیت الله شهاب الدین مرعشی نجفی و هم پس از ایشان، بارها نقل کردند که آیت الله مرعشی فرمودند: «زمانی فرماندار قم پیش من آمد و گفت: "تونلی پیدا شده که به سرداب حرم مطهر حضرت معصومه علیها السلام می رسد."

با او و یک خادم حرم، به آن تونل رفتم. من که جلوتر حرکت می کردم، مدتی مشعل به دست راه رفتم تا این که به سرداب رسیدیم و به آن دو گفتم که وارد نشوند. آنان وارد نشدند و من وارد شدم. پیکر سالم ۷ - ۸ دختر را دیدم - مرحوم پدرمان یکی از این دو عدد را می گفت؛ اما من به صورت دقیق یادم نیست. - که هر کدام در یک تابوت بی در بودند.

در میان آنان حضرت معصومه علیها السلام را تشخیص دادم و دیدم که موها و ناخن های ایشان رشد کرده است! (به نظر می آید که ایشان دریافته اند که موها و ناخن های آن حضرت، پس از شهادت ایشان و در طول حدود ۱۳۰۰ سال رشد کرده است!)

^۱ از: یاسین قاسمی.

^۲ حضرت استاد اسدالله داستانی بنیسی. رضوان الله تعالی علیه.

ناخن‌های ایشان را کوتاه و موهایشان را، هم اصلاح و هم شانه کردم؛ سپس یک نماز دورکعتی خواندم و از سرداب بیرون آمدم.

فرماندار پرسید: «شما چطور به حضرت دست زدید؟» (گویا ایشان ماجرا را به فرماندار نقل کرده بودند.) پاسخ دادم که من به ایشان مَحرم هستم.

آن‌گاه به او گفتم که این‌جا را ببندید؛ که مکان مقدّسی است و کسی حقّ ورود ندارد. فرماندار در جلو سرداب دیوار کشید و ورودی تونل را بست.»

یک روز، مرحوم پدرمان فرمودند: «شنیدن این ماجرا باعث شد که من به زیارت آن حضرت، بیشتر مشرّف شوم.»

پس از مدّتی یکی از علما که مرحوم پدرمان به ایشان احترام می‌گذاشت و ایشان را ستایش می‌کرد، به مرحوم پدرمان گفت: «من پیش آیت‌الله مرعشی رفتم و دربارهٔ صحتّ این ماجرا که از شما شنیده بودم، از ایشان پرسیدم. ایشان فرمود: "درست است؛ اما تا هنگامی که من زنده‌ام، آن را به هر کسی و در هر جایی نقل نکنید."»

مرحوم پدرمان این ماجرا را فقط در مجالس خصوصی نقل می‌کردند؛ آن هم برای علما و افراد خاص. بنده، اسماعیل داستانی بنیسی، از تنها‌خواهرم پرسیدم که آیا شما هم این ماجرا را از مرحوم پدرمان شنیده‌اید؟ گفت: «بله؛ ایشان آن را ۴ - ۵ بار نقل کردند.» و مفصّل ماجرا را به یاد داشت.

بنده، دربارهٔ این که حضرت آیت‌الله مرعشی - رضوان الله تعالی علیه. - پیکر سالم حضرت معصومه علیها السلام را زیارت کرده است، سند محکم دیگری از زبان یک عالم دیگر هم دارم.

به‌ترین راه شناختن عظمت آن حضرت

برای شناختن عظمت و مقامات معنوی حضرت فاطمه معصومه علیها السلام راه‌های مختلفی وجود دارد. یکی از به‌ترین آن راه‌ها، احادیث شریفهٔ اهل بیت - سلام الله تعالی علیهم. - دربارهٔ ایشان است. امامزاده‌های خیلی‌کمی هستند که ستایش اهل بیت - سلام الله تعالی علیهم. - دربارهٔ آن‌ها به ما رسیده و یکی از آنان این بانوی مقدّس است که مورد ستایش‌های ویژهٔ آنان قرار گرفته است.

حرم واحد ۱۲ تن از اهل بیت علیهم السلام!

حضرت امام جعفر صادق - سلام الله تعالى عليه. - فرمودند: «إِنَّ لِلَّهِ حَرَمًا وَهُوَ مَكَّةُ، وَ إِنَّ لِلرَّسُولِ حَرَمًا وَهُوَ الْمَدِينَةُ، وَ إِنَّ لِأَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ عليه السلام حَرَمًا وَهُوَ الْكَوْفَةُ، وَ إِنَّ لَنَا حَرَمًا، وَهُوَ بَلَدَةُ قُمٍّ؛^۳ برای خدا حرمی است و آن مکه است و برای رسول [خدا] صلی الله علیه و آله حرمی است و آن مدینه است و برای امیرالمؤمنین عليه السلام حرمی است و آن کوفه است و برای ما حرمی است و آن، سرزمین قم است.»

پس شهر مقدس قم و حرم مطهر حضرت معصومه عليها السلام که در این شهر قرار دارد، حرم حضرت زهرا تا حضرت صاحب الزمان - سلام الله تعالى عليهم. - است و شاید بتوان از این حدیث شریف نتیجه گرفت که می‌توان همه آنان را در این حرم مطهر زیارت کرد.

خبر غیبی درباره محل دفن حضرت معصومه عليها السلام

حضرت امام جعفر صادق - سلام الله تعالى عليه. - در ادامه حدیث پیشین فرمودند: «و سَتُدْفَنُ فِيهَا امْرَأَةٌ مِنْ أَوْلَادِي تُسَمَّى فَاطِمَةَ؛ و در آن جا زنی از فرزندان من به خاک سپرده می‌شود که فاطمه نامیده می‌شود.»

بنا بر گفته راوی این حدیث شریف، آن حضرت هنگامی این خبر غیبی را بیان فرمودند که هنوز پدر بزرگوار حضرت معصومه عليها السلام، یعنی: حضرت امام کاظم - سلام الله تعالى عليه. - به دنیا نیامده بودند^۴ و این مطلب، همانند خبرهای غیبی دیگر اهل بیت - سلام الله تعالى عليهم. - تحقق پیدا کرد.

اثر اخروی زیارت آن حضرت

حضرت امام صادق - سلام الله تعالى عليه. - فرمودند:

۱. «مَنْ زَارَهَا وَجَبَتْ لَهُ الْجَنَّةُ»^۵؛ کسی که او را زیارت کند، بهشت بر او واجب می‌شود.»

^۳ عوالم‌العلوم، ج ۲۱، ص ۳۳۰، ش ۱.

^۴ قال الراوی: «و كان هذا الكلام منه عليه السلام قبل أن يولد الكاظم عليه السلام.»

^۵ بحار الأنوار، ج ۴۸، ص ۳۱۷ و ج ۹۹، ص ۲۶۷، ش ۵.

۲. «إِنَّ زِيَارَتَهَا تُعَادِلُ الْجَنَّةَ»؛ زیارت او با بهشت برابری می‌کند.

حضرت امام جواد - سلام الله تعالى عليه. - فرمودند: «مَنْ زَارَ عَمَّتِي بِقُمْ فَلَهُ الْجَنَّةُ»؛ کسی که عمه مرا در قم زیارت کند، برای او بهشت است.

حضرت امام رضا - سلام الله تعالى عليه. - فرمودند: «مَنْ زَارَهَا عَارِفًا بِحَقِّهَا فَلَهُ الْجَنَّةُ»؛ کسی که او را زیارت کند، در حالی که به حق او آگاه باشد، برای او بهشت است.

از حضرت آیت الله محمدتقی بهجت - رضوان الله تعالى عليه. - درباره معنای «عَارِفًا بِحَقِّهَا» پرسیده شد. فرمودند: «مقام ایشان را از مقام معصومین عليهم السلام پایین تر و از دیگران بالاتر بدانند.»؛ یعنی: باور داشته باشد که در عالم آفرینش، معصومین - سلام الله تعالى عليهم. - در درجه اول هستند و حضرت معصومه عليها السلام در درجه بعد.

شاید برای همین مسائل، علما و عرفا در طول قرن‌ها آن حضرت را زیارت کرده، بر ضریح مطهرشان بوسه‌ها زده و در برابر ایشان تواضع کرده‌اند.

کسی که «زیارت» او بهشت را به زائرش واجب می‌کند، «خود» او کیست و چه کارهایی می‌تواند انجام دهد؟!

زیارت هرروزه آن حضرت

مرحوم پدرم - رضوان الله تعالى عليه. - به بنده سفارش کردند که هر روز به زیارت آن حضرت برو و اگر نرفتی، از خانه به ایشان سلام کن.

خود ایشان هم مقید بودند که هر روز به زیارت آن حضرت مشرف شوند و اگر توفیق نمی‌شد، از روبه‌روی حرم مطهر آن حضرت یا از سر کوچه‌شان و یا از خانه، به آن حضرت سلام عرض می‌کردند.

^۶ بحارالأنوار، ج ۵۷، ص ۲۱۹؛ عوالم‌العلوم، ج ۲۱، ص ۳۳۰، ش ۲؛ و مستدرک‌الوسائل، ج ۱۰، ص ۳۶۸، ش ۱۲۱۹۷.

^۷ بحارالأنوار، ج ۴۸، ص ۳۱۶ و عوالم‌العلوم، ج ۲۳، ص ۴۴۹، باب ۲۸، ش ۱.

^۸ بحارالأنوار، ج ۴۸، ص ۳۱۷ و ج ۹۹، ص ۲۶۵ و ۲۶۶، ش ۴؛ زادالمعاد، ص ۲۴۷؛ عوالم‌العلوم، ج ۲۱، ص ۳۳۰ و ۳۳۱، ش ۳؛ و مستدرک‌الوسائل، ج ۱۰، ص ۳۶۸، ش ۱۲۱۹۸.

^۹ برگي از دفتر آفتاب، ص ۱۴۸.

گستره شفاعت آن حضرت

حضرت امام جعفر صادق - سلام الله تعالى عليه. - فرمودند: «تَدْخُلُ بِشَفَاعَتِهَا شَيْعَتِي الْجَنَّةَ بِأَجْمَعِهِمْ»^{۱۰}؛ همه شیعیان من با شفاعت او وارد بهشت خواهند شد.»

پس هر شیعه‌ای که وجود داشته یا دارد و یا خواهد داشت، مورد شفاعت آن حضرت قرار خواهد گرفت و خداوند والا - جل جلاله. - شفاعت ایشان را قبول خواهد کرد.

حضرت آیت الله محمدتقی مصباح یزدی - رضوان الله تعالى علیه. - نقل کرده‌اند که حضرت آیت الله محمدتقی بهجت - رضوان الله تعالى علیه. - می‌فرمودند که پرسیده شد آیا حضرت معصومه ع فقط برای اهل قم شفاعت خواهند کرد یا برای دیگران هم شفاعت خواهند کرد و شفاعتشان برای دیگران هم مؤثر خواهد بود؟ ایشان فرمودند: «برای اهل قم، میرزای قمی که قبرشان در قبرستان شیخان است، کافی است. آن حضرت برای همه، شفاعت می‌کنند.»^{۱۱}

راه ادای حق آن حضرت و خشنودکردن ایشان

از حضرت آیت الله محمدتقی بهجت - رضوان الله تعالى علیه. - پرسیده شد که چگونه می‌توان حق حضرت معصومه - سلام الله تعالى علیها. - را ادا و ایشان را از خود خشنود کرد؟ فرمودند: «زیاد بگوید: "اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى فَاطِمَةَ الْمُعْصَمَةِ بِنْتِ مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ ع".»^{۱۲}؛ یعنی: خدایا! بر فاطمه معصومه، دختر موسی بن جعفر ع، درود فرست.

التماس دعا

^{۱۰} بحار الأنوار، ج ۵۷، ص ۲۲۸، ش ۵۹ و عوالم العلوم، ج ۲۱، ص ۳۳۰، ش ۱.

^{۱۱} https://eitaa.com/mesbahyazdi_ir/ .۱۳۳۱.

^{۱۲} https://eitaa.com/bahjat_ir/ .۴۰۷.